
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1140 

  Τροποποίηση της 3714/21-11-2019 απόφασης 
Ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής βοή-
θειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014 - 2020 στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) σχετικά με τη διαχείρι-

ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, 
όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 48, 70 και 72Α.

2. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) με θέμα: «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 6 έτσι όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 4492/2017 (άρθρο 14, παρ. 13) 
και ισχύει σήμερα.

3. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) σχετικά με τις Δημόσι-
ες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προ-
σαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως 
κάθε φορά ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) σχετικά με τη ανασύ-
σταση και μετονομασία των Υπουργείων.

5. Το π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ Α΄ 138) σχετικά με τον Οργα-
νισμό του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

7. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α΄ 121) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Τα-
μείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιεί-
ας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, ως ισχύει.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου, 
ως ισχύει.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολού-
θηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργη-
ση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/1978, (ΕΚ) αριθμ. 
165/1994, (ΕΚ) αριθμ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου, ως ισχύει.

11. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

12. Την απόφαση της Επιτροπής με αριθμ. C(2015)9170/
11-12-2015 που αφορά την έγκριση του Προγράμμα-
τος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020, για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης όπως ισχύει κάθε φορά.

13. Την αριθμ. 24944/20-9-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3066) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα «Αναδιάρθρωση των Ειδι-
κών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την αριθμ. 1065/19-4-2016 (ΦΕΚ Β΄1273) υπουρ-
γική απόφαση με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συ-
στήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 2020» όπως 
κάθε φορά ισχύει.

15. Την αριθμ. 3552/111823/14-10-2016 (ΦΕΚ 3446/τ.Β΄/
25-10-2016) υπουργική απόφαση με θέμα «Ανάθεση κα-
θηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισμού Πληρωμών στο 
πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
αριθμ. 6353/210150 (ΦΕΚ 644/τ.ΥΟΔΔ/29-8-2019), με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1990

20579

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.24 18:13:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20580 Τεύχος B’ 1990/24.05.2020

την οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Δια-
χείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων ο Κωνσταντίνος Μπαγινέτας του Νικο-
λάου ΠΑΑ 2014-2020».

16. Την αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24-2-2017 (ΦΕΚ 677/
τ.Β΄/3-3-2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες κατάρτι-
σης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής 
βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης κα-
ταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» όπως κάθε φορά ισχύει.

17. Την αριθμ. 398/31-1-2019 (Α.Δ.Α.: ΨΦΤΞ4653ΠΓ-
ΕΗΜ) απόφαση έγκρισης του ετησίου προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014 - 2020, όπως τροποποι-
ήθηκε με την αριθμ. 3518/5-11-2019 (Α.Δ.Α.: 6Ξ074653ΠΓ-
Χ6Χ) όμοια απόφαση στην οποία περιλαμβάνονται με-
ταξύ των άλλων και οι επί μέρους ενέργειες τεχνικής 
βοήθειας που θα εκχωρηθούν στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών.

18. Την με αριθμ. 3714/21-11-2019 (ΦΕΚ Β΄ 4402) από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, ορισμός δικαιούχου ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

19. Την αριθμ. 609/19-2-2020 (Α.Δ.Α.: ΩΧ8Ο4653ΠΓ-
Η5Ν) απόφαση του Γενικού Γραμματέα σύμφωνα με 
την οποία εγκρίθηκε η εν λόγω ενέργεια στο ετήσιο 
πρόγραμμα της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 
2020.

20. Την με αριθμ. 242/14-1-2020 (ΦΕΚ Β΄ 34) απόφαση 
Ανάθεσης Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Σκρέκα.

21. Τα με αριθμ. 44/4551/8-1-2020, 805/58506/20-2-2020
και 806/58514/20-2-2020 έγγραφα της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών, σχετικά με τις 
ανάγκες και τη διαχείριση της Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ.

22. Την αναγκαιότητα υποβοήθησης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών για την υλο-

ποίηση δράσεων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης αρμοδιότητας της.

23. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της αριθμ. 3714/21-11-2019 (ΦΕΚ 
4402/Β΄/29-11-2019) υπουργικής απόφασης Ορισμού 
Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής βοήθειας του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως εξής:

΄Αρθρο μόνο

Το άρθρο 2 «Κατανομή Προϋπολογισμού στον Δικαι-
ούχο» διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Ο συνολικός προϋπολογισμός που κατανέμεται στο 
Δικαιούχο της Τεχνικής Βοήθειας του άρθρου 1 (Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων) ανέρ-
χεται στο ποσό των 446.400,00 ευρώ.

Το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει το Μέτρο 20 «Τεχνική 
Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης και της απόφασης ένταξης 
που θα εκδοθεί».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η αριθμ. 3714/
21-11-2019 απόφαση Ορισμού Δικαιούχου ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014 - 2020 στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αφορά στην προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020 και καταργείται, τροπο-
ποιείται και συμπληρώνεται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019902405200002*


